..a.0 Ot aio Bq
1y

e

t5'AJO DO eCRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
DIRETORIA LEGISLATIVA

COORDENADORIA DE REGISTROS
SETOR DE REDAÇÃO LEGISLATIVA

ATA DE REUNIÃO, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025

Ata da 19ª Reunião das Comissões Permanentes.

Aos dois dias do mês de outubro do ano de 2025, às onze horas e sete minutos, na Sala de Reuniões da

Câmara, sob a presidência do vereador Aiache, presentes ainda os vereadores: André Kamai, Bruno
Moraes, Samir Bestene e Zé Lopes, foi declarada aberta a reunião. Lida a pauta. As matérias elencadas
foram discutidas e deliberadas na forma da redação. PROJETO DE LEI N°29/2025 — aprovado na CCJRF;
VETO N°15/2025 — mantido por maioria na CCJRF e PROJETO DE RESOLUÇÃO N°31/2025 — aprovado por

unanimidade. Nada mais havendo a constar, a reunião foi encerrada às 11h25min. E, para os devidos fins,
foi lavrada a presente ata, que após ser lida e aprovada por unanimidade, foi assinada pelos vereadores

membros: / /

t . ~-

AIACHE BRUNO MORAES / ANDRÉ KAMAI

CCJRF CCJRF CCJRF

R BESTENE ZÉ LOPES

CCJRF CCJRF

+ ~Á

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE

Rua Hugo Carneiro, n 567 - Bairro Bosque

J i T E . v ..

A tL .. .. . . h~`: .' . , . . _ - . .. . :J ..1 da
prime+ra Sessa,:. 'rd da Decirr?a Sexta

leg s%at ~ a :.ia Ca' ' r  ' c' nir .
oa ':c R,'o Branco,

estacic: dc Acre

Aos vinte e quatro dias do mcc ae setembro do ano de dois mil e v f _ c i . heras e quarenta e

um minutos, no Nienar c c +,arna.ra Munic;pai oe Ric Branco, s c pre`, c c -   eteatdor Joabe Ltr'a,

secretariado pelo vereador re !pe Tche: presentes ainda os edis. Aia; e .Anc'e Kama Antonio Morais,

Bruno Moraes, Eber Machado. _ z,nha Mendonça, Fabio Ara co, sac: _ =^co. Leoncio Castro,

cuc.iene Vale, Marco Mustara, Matheus Paiva, Moacir iureor, er `r -. A. ~ _ ::a :a monco Neném,

Ruténio Sa. Samir Bester'e e  copes, o: declarada aberta a ses,.a.. _ .. '.~ T , ENd . DO DIA: PDL 60,

61, 62, 63, 64, 65, 65; P1163 164 e PR_ 24 Aberto ATO SOLENE. ir _ d ,eread " o r b abe lura,

em alusão ao Da do H; r•n:strador O proponente assomo:, a _.. e Yra:.rce,: o papei dos

profissionais da sociedade. Hnge?a Bessa - Pres. Conselho Regior.c- .de 1si --, * ecdc d: Acre CRN%AC,

aSSJrro:! a tribuna  e agradece, ; em rºorite dos administradores u __ r -: ~.^ ~. , , út:. Conselho, a

homenagem da CMRB. Marcos redercL - Secretário CRAJAC. as .a ::. 'a e estendeu votos de

gratidão aos pares ln5 rios. ve'eadora Eizirha Mendonça e os esis _'cc' Y u"cdct, L'e Lopes, Neném

Almeida, Fábio Aracio. A ache, Lucslene Vaie e Andre Kama' , nesta : r .en' ercr' uso da Jaiavra e

corroboraram a agenda üe U"merlagem aos profissionais da classe c ' : Agradecime ltos e

registro fotográfico Encerraco c' Ato. Aberto o PEQUENO EXPEL!`E\ 3 Vereadora Elzinha Mendonça
assomou a tribuna Apresentou PD i para a concessào do titulo Camuc,s Per N crEiisrion Abe

de Parva ePL de Guard:G dc Cultura a senhora Mar ia Son'!m. Vereador Eber Machado assorno, a
tribuna. Rebateu Faia cc 0re4ett Socaiom sobre o transporte cuc !co ' !c!nadas aos

vereadores da cap+ta: . Vereador André Kamai assomou a i" : 'e _ _. dadania
b(arluuet±Sè a. Ri' afdo >id`c!er Jurne5, bperanza Angulo C Rias» ..  Ire?!ie

o parlamentar cr,t:coo ^a~'as Cr, .ergentes como a PEC ca Biincage". Vereador Matheus Paiva as, crrr'ou

a tribo: aa. Apresentou r.  c . , _c:4:ore o programa de Rv ..:'s .:c ... .: 3r ,7c seco. ;:dsticc" cara

recolhimento de deetos. Vereador Fábio Araújo assomou a tr!hur`a

aporte subsidiario a empresa ccc, aprovado pelo Parlamente. E^ce aic

o GRANDE EXPEDIENTE. Vereador Eber Machado assomou a trihunc

.:an, es ntratuais do

se c expediente. Aberto

-. ,, raia, transpa ,--encaa da
Bestav Bocalor'+ •'a L o c.. os _ctc'' C , o., oade .. µar'c ,. ._ M. . g: .. t.i. 'ado' ., pequeno

expediente. Aberta aOC: \j CO CA. Regsstrada a presença ac s eu , A c: _ ; ,' d"e <amai , PY .
Eber Machado r` MDB , E z,r-trra Mendonca ,r PP ; Fabio Araújo 1 MORE . rc: ._c  ? , ;oaquim Florér,Lio

FL : LeCJrcio Castrc " . ~' r ' P , + ,~. ., -wE ..uc ie :e Vale ~ P , Márcio ~~ ~~. ._ . . _ ."a- .eu.. Paiva : iJNIA(J ,
MCc"}cir Junior , SC , Re " ,^,dt,. fy.Ls .-,F •» r/ P: ; Rutén;o Sá % t.JN;Ai. 3'a^"  .:e``.H' E. . . L da a pauta 1.

Projeto de Lei Ordinária n° 68 de 2025 -Cria a Centra de . ,,tC-Yrer,_ ,c ~  ~ _ asiie!ra de Sinais
LIBRAS e guias-nterore:es ~.. Lou Branco e üa v' .`a 4 vc c3_ . ._ ~ire •, v a ó,, ç !rl:

13, Não C, .Abstenções r . Fesu tea: Aprovado por unanimidade, com substitutivo, inclusive em
redação final. Votos Nominais . A,acne - Er- André <ar»a : _ C -, ;,c. 5 p' ; Elzinha
Mendonça - 5. . . r e Hpe _.::e - ; =aoic A.ac o Sm _e _ _ - S,n• , L.jc iene Vale - Sim

Matheus Paiva - S , r, Moac r Sim . Marcio Mustafa r . - k .cic, Ner?ern Sm San-i r Bestene

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO -- ACRE

Rua Hugo Carneiro, n S67 — Bairro Bosque

2 - Projeto de Lei Ordinária ri 76 de 2025. '!*'st tu o P gra

Snd ;)me ^.0 ç5 rúe ~':a> :, - aves em ranças nâ r'_

outras prov deroa_ A ._ . _re _ adc S _ Não.

unanimidade, com emendas, inclusive em redação finai. Votos Nominais

Sim er N a~ ~adc  "c ?e~_ c~ç _ Ee

;astro - Sm ; t_L<c _' e . ~

Ra n,undo Nenem S<m ,a

~~- a ,F a a ., m

ro
E

w

<cIPa ce~

l21
SE7Op DE

L
E~

SLq7 Vt, 6 .

-'r Ac`P ë da

t àdo Aprovado por

Q

.f stafa

,re Sm , 3 - Projeto de Lei Ordenaria n9 83 de 2025 - A!tera a

Municipal nç 1.33C, de 5 oe : O"Dr'. Oe 195$. para dìsoi ma a :-- ã:  Sce4uada : e v dro

nuebrados e rP_sduCs ter - _ _ da mitras ov4dem'as m mm_ m. _ - _5. Não. C.

Abstenções O, Remirado Aprovado por unanimidade, com emendas, inclusive em redação final Votos

Nominais: Aiache Sm A 'c  r 5 - S^• Ebe - MamaoU S r _ _ _ - cem rei ipe T che

S: n'' rabio Araujo Sim macm m r Cc-rencic - Sn' Lecncso Ca_„ -

Pave - Sim Moacir;umc' Vac o Mestafa - Sir- ^air u _c

Bestene Sm ; 4 Projeto de Lei Ordinária nº 85 de 2025

eventos aberto  ~}Luc: e ' rue e

apologia ao creme organizao s de drogas, e ca um-

~- e e a'e ~ P~!att,eus

: , e -c So S!rr: Sam„
-, m... , art ;=+a. e

"-<-, c' . Nx;;reSsCes de

. :oes. 5 -n' _-3.

Não O. Abstenções R.es taco Aprovado por unanimidade, cem emendas inclusive em redação

final. Votos Nominais : Atam_ Siri r1ore Kama i \ãc vti tOu Ed r t. nra Mendonça

Sim : Felipe Tche Sim ; rabio Araú;c - Sim ; Joaquim Florer-i - „ m  _ ucilene Vale-

Sim Matheus Paiva Sim Moacir Júnior - Sim ; Márcia Mustata

Ruteric Sá Sim ; Ser, ir Beste- e S : 5 - Projeto de Lei Ordinária nº 90 de 2025

(doso na Atividade no Mánt o -o de R o Branco. Autor: e" -a

Resultado Aprovado por unanimidade, com emenda, inclusive em

Aiache - Sim André arca E be- Machado - Sm

Fábio Araujo S:;n ; ju, 'ore-e: o - Sm , Leôncic Castro' -

Sin ; Moacir Jdrior Sm. a - ._ Mustafá - Sim ; Raimundo Ne»;.

Bestene - Sim . 6 - Projeto de Lei Ordinária nº 91 de 2025

cracha de ,dentsficaçao por *'cucs os servidores publicas nume oa~r

Protocolo: 6283, Pipo Nc~ -a 14. Não: C. Abstenções _ KS

com emendas, inclusive em redação final, Votos Nominais

Machado - Sirn E:zinha ,^enom,ca - Sm Fehpe Tchè - Sm d os e:

rlorencio Sm L eon_ o Cartrc S n, Luc Iene Vale - Sim , eree..

Marc+o Mustafa - Sim ; Ra ,murçc Nemem - Sim ; Rutenio Sa - Sim , _

Ordinária nº 99 de 2025 - mm deci,aradas como patrimõn;o c.

Branco as comemorações fest sas da Revolução Acreana dc Sai o

dance, vestuarc, v`ocabu 3 o costumes e desfiles. Autor: uc''e.^e

redação

¡F

*., erti

tenções

final Votos Nominais

,* the - Ser.

~.. .e-us Pavia

Aprovada por unanimidade,

E:rr ; Eber.

"see cotou . oaciuir-i

035 : Jcan - Sim

7 - Projeto de lei

r' rm- ipio de Ric

-n- suas man:feetações de

-  Abstenções: i.

Resultado: Aprovado por unanimidade, inclusive em redação final. Votos Nominais : A ache Sm

Ande Kamai - Sn- , Fber Machad Sm . Elzinha Mendonça - Sm e- sea T - - _"' caq m lOoréncio -

Sim ; eóncio 5astro - cm : gene vaie - Sim ; Matheus Pa=va - m , Marco

<^ustafa - S r ; Ra mo, .d; Ne"em - Siri , Rutênio Sá - Abstenção , Sa r'r 6emm'e Sm, ; 8 - Requerimento

nº 268 de 2025 -- Recer ccp as, de documentos e informações 'cascos a: 'rz^sporte Pm)i co de Rio

Branco .Autor Arame amo , rr. 2, Não' 12. Abstenções O. Recusa -::. Rejeitada. Votos Nominais

: Aiache - Não ; Andre Kama - Si-" . Sder Tachado Sim ' E s - nsa "e.e ocça N5o , ce i lpe T ece - Não ;

; !1 a r.} :

, 7,-.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE

Rua Hugo Carneiro, nr 567 — Bairro Bosque
r' Florènc c Nã: e: _ attr^ Não , Luciíene Vaie Nc~•,, 1 .`

Marco tv"ustafa Não 'co Neném - Não ; Kuten

Requerimento nº 269 de 2025. e- mento de Ato solene a4 ,

r,omer:agem ao ^ia _ o '_ _. a_. ,. ,. . ... Moac;r un,or, Sm. ._S. 1ãc

Aprovado por unanimidade. Votos Nominais
y

: Aiache - 5ir
[[

r. A.nrrre Kd",_,a

~i2 r r'a °.~~ertdc'nça .:. r.G'.F ~c'r1P .. ~ , ~abio Ara ' .-

~

¼
~

E
U

(ciPa1 ~
9

~.\U

~ Í

SETOR DE
REDAÇÃOL  i3LATlv< o!

Fs,~B e /
`~8 E►A'-J-G rl ~ 1

„ ~

Sester~ç — vao.

"..e Acta uso Fn"1

A:ste'cões .. Resv!ta.+o

E^c Machado - S;m :

Leonc,o Castro

Sim ; Lucilere Vate - Sm Matheus Pa 'a Sim; Moac r iúr'.c S r` ?' ._.>rafa - Sm Raimundo

Neném - Sim Rutènio Sa - Sm ; Samar 6estene - S •-r : 10- Requerimento nQ 271 de 2025 - Rea ização de

Audiencia Publica, ia 2E de setembro de 2025 - para debate- c: - - ._e S225. que concerne a

proteção e inciusão educac:c a ce pessoas com t ar'storr c - í :. _.. . TEAS Autor: Eizinha

Mendonça, Sim 15, Não 0, Abstenções 0. Resultada Aprovado por unanimidade. Votos

Nominais: Aiache - Sm . Andre Kama+ - Sim ; Eber Machado Sm ,.a Sn' Fehce Tche

Sim Fanfo Arau?o - Sm ioacj m F;orencto - Sm ; Leoncic astrc , :: e'e . a e Sm Matheu`

Paiva - Sir ; Moacir 14nior - Sm Marctc Mustafa - S m ; Raimur,c:_ y ... ,---, _:te ; tia - Sm , Sami

Bestene — Sim. Encerrada a moem do dia. Nada mais havende a se !a .. .,cerrada as onz4

horas e quarenta minutos e, cara os devidos fins, fo+ lavrada a preso  acc, sm ,!da e aprovada

por unanirmdade fe, assinada por eie. G'es:dente, e, For mt Ser

_.

IÕÁBE LIRA

pre. i.~ente - Crv1Rê:
PEt.iaE TCHE

Câmara Municipal de Rio Branco
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos

Setor de Redação Legislativa

OFÍCIO N°39/2025/ RED. LEG. /COOR. REG. PRON./DILEGIS/CMRB

A Sua Excelência o Senhor
hão Bocalom
Prefeito do Município de Rio Branco
Rua Rui Barbosa, n° 285 — Bairro Centro
Rio Branco — (AC)

Assunto: Encaminhamento de Autógrafo

Senhor Prefeito,

Divisão de ProtocolofSMCC

Recebido em _.-_  :_=—

Horas:~.='

Por:

~23 ~ -
Rio Branco, 17 de outubro\~e

. isL<ll.gq((Tll!'

OF

Encaminho a Vossa Excelência os autógrafos discriminados abaixo com da ata

da Sessão Ordinária 84, dia 24/09/2025:

i putóarafo n°8512025, oriundo do Projeto de Lei nº 68/2025, de
autoria do vereador André Kamai, o qual possui a seguinte ementa:
Cria a Central de Intérpretes da língua Brasileira de Sinais — libras e
guias-intérpretes no município de Rio Branco e da outras
providências.
2. Autógrafo nº 86/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 76/2025, de

autoria do vereador Eber Machado, o qual possui a seguinte ementa:
Institui o Programa Municipal de Enfrentamento das Síndromes
Respiratórias Graves em Crianças na Primeira Infância, no município
de Rio Branco -Acre e dá outras providências.
3. Autógrafo nº 87/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 83/2025, de

autoria do vereador loabe Lira, o qual possui a seguinte ementa:
Altera a Lei Municipal nº 1.330, de 23 de setembro de 1999, para
dispor sobre a destinação adequada de vidros quebrados e resíduos
perfurocortantes, e dá outras providências.
4. Autógrafo nº 88/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 85/2025, de

autoria do vereador Zé Lopes, o qual possui a seguinte ementa: Proíbe
a contratação de shows, artistas e eventos abertos ao público
infantojuvenil que envolvam, no decorrer da apresentação,
expressões de apologia ao crime organizado ou ao uso de drogas, e
dá outras providências.

5. Autógrafo nº 89/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 90/2025, de
autoria da vereadora Lucilene Vale, o qual possui a seguinte ementa:

Rua Hugo Carneiro, nº 567— Bosque - Rio Branco/AC - Contato telefónico: (68) 3302 7238
CEP 69900-000 Rio Branco/AC ttttp://www.riobranco.ac.leg,br/ Endereço eletrônico: dilegis@riobranco.ac.leg.br

Câmara Municipal de Rio Branco
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

~ cipa, ~ ~
@~'

l

/~

%
J

R ,1J~L~
E a

i •m SETpR DE :
REDq~o \ L ~S 0

\u
G

Institui o "Certificado Idoso na Atividade" no Município de Rio

Branco.

6.Autógrafo 90/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 91/2025, de

autoria do vereador Leôncio Castro, o qual possui a seguinte ementa:

Dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de crachá de identificação por

todos os servidores públicos municipais.
7. Autógrafo nº 91/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 99/2025, de

autoria da vereadora Lucilene Vale, o qual possui a seguinte ementa:
Declara as comemorações festivas da Revolução Acreana do Bairro
06 de Agosto como patrimônio cultural imaterial do Município de Rio
Branco.

Ademais, comunico que o inteiro teor dos autos do Processo dos referidos
Autógrafos encontram-se no sítio oficial da Câmara Municipal de Rio Branco, dentro do Sistema de
Apoio ao Processo Legislativo - SAPL ( ).

Atenciosamente,

JO BE LIRA `
Presidente da Câmara Municipal de Rio Branco

Rua Hugo Carneiro, nº 567 — Bosque - Rio Branco/AC - Contato telefónico: (68) 3302-7238
CEP 69900-000 Rio Branco/AC - http://www.riobranco.acieg.br/ Fndereço elptránico: dilegistg~rinhranrn:ar eg.hr

0

Câmara Municipal de Rio Branco
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 85

AUTOR: Zé Lopes

DESPACHO

Juntada a ata da Reunião das Comissões Permanentes, ata da Sessão Ordinária, Ofício de
Encaminhamento de Autógrafo, e exaurida a tramitação neste setor, encaminhamos os autos à
Diretoria Legislativa para as providências necessárias.

Rio Branco, 10 de dezembro de 2025.

E(Idelto Freitas
Redator Legislativo

Rua Hugo Carneiro, nº 567— Bosque - Rio Branco/AC - Contato telefônico: (68) 3302-7238
CEP 69900-000 Rio Branco/AC- http://www.riobranco.ac.leg.br/ Endereço eletrônico: dilegis@riobranco.ac.leg.br